
Pfiíspûvky na‰ich ãtenáfiÛ
Pfiíspûvky zasílejte elektronicky na e-mail:oseckenoviny@osek.cz, nebo písemnû na správní odbor Mûstského úfiadu v Oseku

Ostatní sdûlení

Základní ‰kola Osek
www.zsosek.cz, e-mail: zsosek@zsosek.cz, tel.: 417 837 125OSEK

DÛm dûtí a mládeÏe De‰tník
www.ddmosek.cz, www.facebook.com/ddmosek, e-mail: ddmosek@volny.cz, tel.: 417 837 205

Fr˘Tajm - kultura, sport, turistika
www.frytajmosek.cz, e-mail: frytajm@osek.cz, tel.: 417 837 253

Zprávy z radnice
www:osek.cz, e-mail: osek@osek.cz, tel.: 417 837 202

Matefiská ‰kola Hornická
www.skolickaosek.cz, e-mail: skolickaosek@skolickaosek.cz, Tel.: 417 837 136, mobil: 775 567 347

Kulturní centrum Osek
www.facebook.com/itcosek, e-mail: itc@osek.cz, tel.: 417 822 138

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Osecké

NOVINY
R O Č N Í K  2 9  •  V Y C H Á Z Í  M Ě S Í Č N Ě  •  D U B E N  2 0 2 5  •  V Ý T I S K  Z D A R M A

FO
TO

: A
RC

HI
V 

RE
DA

KČ
NÍ

 R
AD

Y



2

INFORMACE OBČANŮM O KOMUNÁLNÍCH ODPADECH 
DLE § 60, ODST. 4 ZÁKONA  O ODPADECH 541/2020 SB. ZA ROK 2024 

Ve městě Osek vznikají tyto skupiny odpadů–vytříděné recyklovatelné složky odpa-
du, objemný odpad, směsný odpad, stavební odpad, nebezpečné odpady a odpady/
výrobky ve zpětném odběru. Pro informaci uvádíme přehled odevzdaného množství 
jednotlivých druhů odpadů v roce 2024 a kam se tyto odpady mají předávat. 
Vytříděné recyklovatelné složky odpadu 
Papír 104,18 t - patří do modrých kontejnerů, pytlového sběru, nebo do sběrného dvora
Plasty 95,08 t - patří do žlutých kontejnerů, pytlového sběru, nebo do sběrného dvora
Sklo 58,94 t - patří do zelených kontejnerů, nebo do sběrného dvora
Biologicky rozložitelný odpad 723,29 t - patří do hnědých popelnic, popř. do kontej-
nerů  u zahrádkářských osad, nebo do sběrného dvora
Dřevo 129,73 t - patří do sběrného dvora (např. palety, dřevěné obaly, bedny, trámy, 
desky, starý nábytek, truhlářské zbytky apod.)

Kovy 35,72 t - drobný kovový odpad (např. plechovky, konzervy, hliníkové obaly, 
kovové zátky apod.) je možné odkládat do žlutých kontejnerů společně s plasty – 
dojde k roztřídění na třídící lince, větší kusy (např. trubky, plechy, rámy jízdních kol 
nebo kočárků, hrnce apod.) patří do sběrného dvora
Jedlé oleje a tuky 0,39 t - patří do speciálních nádob umístěných ve sběrném dvoře
Textil 9,8 t - patří do zvláštních zeleno – červených nádob, nebo do sběrného dvora

Objemný odpad 129,2 t - patří do sběrného dvora, nikoliv ke kontejnerům v síd-
lištích (např. nábytek, sedací soupravy, matrace, koberce, lina, WC mísy, vany apod.)

Směsný odpad 1085,4 t – patří do černých kontejnerů a černých (zelených) 
plechových popelnic (jedná se o zbytkový odpad, který zůstane po vytřídění re-
cyklovatelných, nebezpečných a objemných odpadů a také výrobků podléhajících 
zpětnému odběru. Tohoto odpadu by tedy mělo být mnohem méně, než je uvedené 
množství). Zbytkový směsný komunální odpad stále mnohdy obsahuje kolem 70 % 
recyklovatelných složek!!! 

Zprávy z radnice

Slovo starosty města
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ,

se začínajícím jarem přichází ke slovu i dlouho oče-
kávané rekonstrukce. 

V polovině měsíce byla vybrána firma na re-
konstrukci 3D bludiště, které bylo poničeno v září  
roku 2024 po vichřici Boris. Dojde tak k revitalizaci 
horního patra a nahrazení poničeného kotvícího stro-
mu dřevěným sloupem. Očekávané dokončení a ná-
sledné zpřístupnění lanového centra veřejnosti je plá-
nováno v průběhu června letošního roku. Celkem 
se jedná o zakázku v hodnotě cca 3 milionu korun, 
z toho by mělo být hrazeno cca 1,2 milionu z pojistky, 
kterou má město uzavřenou. 

Dále připravujeme čištění a zprovoznění koupališ-

tě, které bude fungovat ve stejném režimu jako v loň-
ském roce, tedy jako přírodní koupaliště bez chemie, 
s použitím bakterií na čištění vody. V loňském roce 
se tento model osvědčil s tím, že voda byla nezávadná 
pro koupání, tedy bez sinic a podobných látek. Uvidí-
me, jak se na stavu koupaliště projeví fakt, že letos 
můžeme bakterie použít již po napuštění koupaliště 
a také můžeme ihned začít s použitím nového vysa-
vače. Je však zapotřebí počítat se skutečností, že se 
jedná o přírodní koupaliště, které není zastřešené,  
a sousedí s lesem a rybníkem. Není tedy možné za-
bránit spadu listí, pylu nebo nocování vodního ptactva 
na břehu našeho koupaliště. 

V polovině měsíce března bylo také vyhlášené 

výběrové řízení na opravu tělesa hráze Velkého 
továrního rybníka s výpustnými objekty s předpoklá-
danou cenou cca 3 miliony korun. Konečně se tak 
začne s rekonstrukcí tohoto rybníka a jeho vráce-
ní původnímu účelu, tedy jako rybářského revíru  
pro děti do 15 let. 

Do konce měsíce dubna je také termín na dokon-
čení zázemí pro sportovní areál v Oseku. Z fotodoku-
mentace, kterou město dostalo od výrobce, je zřejmé, 
že zázemí je z velké části vyrobené a na začátek mě-
síce dubna je plánován závoz objektu. 

Pevně věřím, že se jedná o dobré zprávy pro větši-
nu z vás. Přeji všem spoluobčanům krásné nadcháze-
jící velikonoční svátky .   Ing. Václav Krtek

USNESENÍ Z RADY MĚSTA  ZE DNE 11. 2. 2025
Rada města schválila poskytnut individuálních ne-
investičních dotací: 
• 20.000 Kč na rok 2025 pro Charitu Most,  

IČ: 708 28 920, se sídlem Františka Malíka 956/16a, 
434 01 Most, na „Azylový dům pro muže a ženy Osek“

• 40.000 Kč na rok 2025 pro Charitu Most,  
IČ: 708 28 920, se sídlem Františka Malíka 956/16a, 
434 01 Most, na „Centrum - Rodina v tísni, Osek, 
Azylový dům pro matky s dětmi“

• 5.000 Kč na rok 2025 pro Radku Charvátovou, 
na „Soutěže ve vzpírání v roce 2025“

• 10.000 Kč na rok 2025 pro Severočeskou filharmo-
nii Teplice, IČ: 000 83 283, se sídlem Mírové náměs- 
tí 2950, 415 01 Teplice, na „2 koncerty v rámci  
60. ročníku Hudebního festivalu Ludwiga van 
Beethovena 2025“

• 10.000 Kč na rok 2025 pro Bohumila Klatovského, 
na „Výstavu vojenské historické techniky“

• 10.000 Kč na rok 2025 pro Zdravotnické služby Pet-
ra a David, z. s., IČ: 217 97 439, se sídlem Modla- 
ny 93, 417 13 Modlany, na „Úhradu spotřeby elek-
trické energie, tepla a teplé užitkové vody a vodného 
a stočného v klubovně ZSPaD, Sokolská 530, Osek“

• 10.000 Kč na rok 2025 pro Klub přátel krušnohorské 
železnice Most-Dubí-Moldava, z. s., IČ: 646 86 582, 
se sídlem Komenského 295, 417 52 Hostomice, 
na „Provoz kolejových drezín“

• 5.000 Kč na rok 2025 pro Linku bezpečí, z. s.,  
IČ: 613 83 198, se sídlem Ústavní 95, Bohnice,   
181 00 Praha, na „Linku bezpečí pro děti a mládež 
z města Osek“

• 25.000 Kč na rok 2025 pro Svaz tělesně postiže-
ných v České republice, z. s., místní organizace 

Osek-Háj, IČ: 682 98 889, se sídlem Hrdlov- 
ská 643, 417 05 Osek, na „Zájezdy organizace-au-
tobus, vstupné aj.“

• 25.000 Kč na rok 2025 pro Klášterní zahrady Osek, 
z. ú., IČ: 172 40 433, se sídlem Rooseveltova 68, 
417 05 Osek, na „Oslavy přírody: Slavnost jarních 
květů a Slavnost poděkování za úrodu-Dožín- 
ky 2025“

• 10.000 Kč na rok 2025 pro Český svaz chovatelů, 
z. s., Základní organizace Osek, IČ: 712 02 048, 
se sídlem K. H. Borovského 352, 417 05 Osek, 
na „Okresní výstavu zvířectva“

• 8.000 Kč na rok 2025 pro Podkrušnohorské do-
movy sociálních služeb Dubí-Teplice, příspěvková 
organizace, IČ: 637 87 849, se sídlem Na Výšině 
494, 417 01 Dubí, na „Kulturní a společenské akce  
pro seniory“

• 2.000 Kč na rok 2025 pro Domov důchodců  
Bystřany, příspěvková organizace, IČ: 637 87 725, 
se sídlem Pražská 236, Světice, 417 61 Bystřany, 
na „Digitální most mezi generacemi“

• 20.000 Kč na rok 2025 pro DIApozitiv, z. s.,  
IČ: 076 08 543, se sídlem Hrdlovská 649,  
417 05 Osek, na „Edukačně ozdravný pobyt pro dia-
betické děti 2025“

USNESENÍ ZE ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ZE DNE 19. 2. 2025
Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotací:
• 65.924 Kč z programu „Podpora činnosti dětí a žáků 

evidovaných v organizacích a spolcích  na území 
města“ v roce 2025, pro Školní sportovní klub AŠSK 
při Základní škole Osek, okres Teplice, pobočný 
spolek, IČ: 750 75 547, se sídlem Hrdlovská 662, 
417 05 Osek

• 195.197 Kč z programu „Podpora činnosti dětí 
a žáků evidovaných v organizacích a spolcích 
na území města“ v roce 2025, pro Lyžařský klub 
Osek, z. s., IČ: 006 72 831, se sídlem Lesní 604, 
417 05 Osek

• 152.735 Kč z programu „Podpora činnosti dětí 
a žáků evidovaných v organizacích a spolcích 
na území města“ v roce 2025, pro SH ČMS - Sbor 
dobrovolných hasičů Osek, IČ: 660 91 021, se síd-
lem Jateční 163, 417 05 Osek

• 251.163 Kč z programu „Podpora činnosti dětí 
a žáků evidovaných v organizacích a spolcích 
na území města“ v roce 2025, pro FK Baník Osek, 
z. s., IČ: 223 15 161, se sídlem Zahradní 246,  
417 05 Osek

• 59.302 Kč z programu „Podpora činnosti dětí a žáků 
evidovaných v organizacích a spolcích  na území 
města“ v roce 2025, pro Tělocvičnou jednotu Sokol 
Osek, IČ: 442 24 796, se sídlem Dolejšova 412,  
417 05 Osek

• 75.679 Kč z programu „Podpora činnosti dětí a žáků 
evidovaných v organizacích a spolcích  na úze-
mí města“ v roce 2025, pro TJ Baník Osek, z. s.,  
IČ: 460 70 796, se sídlem Zahradní 246, 417 05 Osek

Zastupitelstvo města souhlasilo:
• s podáním žádosti Základní školy Osek, okres 

Teplice, o podporu na čerpání prostředků v rámci  
výzvy č. 77/2025, Konektivita škola II.–Ústecký kraj, 
z Operačního programu Spravedlivá transformace, 
ve výši 6.814.968,05 Kč včetně DPH, s realizací 
projektu a s ním souvisejícího provedení technické-
ho zhodnocení majetku zřizovatele.

Úplná znění usnesení Rady města Osek jsou zveřej-
něna na webových stránkách města, www.osek.cz.



3

VELIKONOČNÍ DUBEN
Jaro je definitivně tady a s ním velikonoční oslavy 

po celé republice. Stejně jako v Oseku. Kromě dvou-
denní akce Velikonoční tradice v areálu kláštera ale 
nabízí FrýTajm v dubnu i další program. 

A začneme pohádkově! Na začátek dubna je to-
tiž připravena další divadelní pohádka pro děti 
v KD Stropník Hledá se Khódl. O čem pohádka bude? 
V každém pořádném kurníku má své místo nejen sle-
pičí parta, ale i kohout. Ale co když kohout záhadně 
zmizí? Naštěstí je mezi slepicemi jedna odvážná, kte-
rá se rozhodne ho vypátrat a zjistit, co se vlastně stalo 
s Kárl fon Khódlem. Jak to celé dopadne? Najde ho? 
Vrátí se domů? To vše zjistíte, pokud přijdete na naše 
představení!

Společenské centrum zve buď na další cestova-
telské přednášky s Lubošem Čapkem, tentokrát 

po národních amerických parcích, nebo na veliko-
noční taneček se skupinou Oli. Speciální večer bude  
patřit taneční skupině Dance Ladies s Lucií  
Malinovou. Ti vás provedou letem světem různými 
styly, od charlestonu po country.

K oslavám jara patří také chystaný velikonoční 
koncert uznávané dvojice půvabných dam – Duo 
Beautiful Strings. V klášterním kostele zazní har-
fa a housle v podání houslistky Moniky Urbanové 
a harfistky Hedviky Mousa Bacha. Cílem hudební 
interpretace Dua Beautiful Strings je přinášet poslu-
chačům do života radost z krásné živé hudby. A jak 
napovídá podtitul koncertu Hudba plná radosti, po loň-
ském úspěchu můžeme zaručit opět jedinečný zážitek, 
při kterém letos zazní skladby N. Paganiniho, J. Tho-
mase, A. Corelliho atd. 

Zábavný vědomostní Café Kvíz pokračuje v dub-

Stavební odpad 274,28 t – patří do sběrného dvora
Nebezpečné odpady 0,717 t – patří do sběrného dvora (jedná se např. o barvy, 

lepidla a pryskyřice obsahující nebezpečné látky, rozpouštědla apod.)
Výrobky podléhající zpětnému odběru 13,5 t – patří do sběrného dvora (jedná 

se o elektrozařízení jako jsou např. pračky, ledničky, TV, elektrické a elektronické 
nástroje, zářivky a výbojky apod.), nebo do sběrných nádob „tubusů“, které jsou 
umístěny ve veřejných budovách (jedná se o použité baterie a akumulátory, běžně 
užívané v domácnostech, které se svými rozměry vejdou do otvoru sběrné nádoby)

Zákon o odpadech ukládá, aby vyseparované recyklovatelné složky v obcích či-
nily od roku 2025 alespoň 60 %, od roku 2030 alespoň 65 % a od roku 2035 alespoň 
70 % ze všech vyprodukovaných komunálních odpadů. Máme tedy ještě co dohá-
nět, ale pojďme to zkusit už jen pro ten pocit, že náš odpad nebude „zahrabán“ 
do země. Velké DÍKY patří VŠEM, kteří se na třídění podílejí a není jim lhostejné, 
co se s odpady dále děje…a nezapomeňme, že nejlevnější odpady jsou ty, které 
vůbec nevzniknou. Odbor VMH 

Celkové výdaje z rozpočtu města na svoz a likvidaci odpadů včetně nákladů 
na chod sběrného dvora a úklidu veřejných prostranství jako je sběr odpadků a vy-
sypávání košů byly v roce 2024 ve výši 12.171.651 Kč, z toho největší položka 
„padla“ na odstranění směsného komunálního odpadu a sice 4.727.217 Kč. Jen 
pro příklad – pouze odstranění směsného komunálního odpadu vyšlo v roce 2024 
na 1.027 Kč/občan/rok.

Příjmy do rozpočtu města v  roce 2024 byly z poplatků za odpad od občanů 
a majitelů rekreačních objektů ve výši 2.515.863 Kč, od právnických nebo pod-
nikajících fyzických osob ve výši 286.032 Kč. Dalším příjmem v oblasti odpado-
vého hospodářství byla odměna za množství vytříděného odpadu od společnosti  
EKO-KOM, a.s., ve výši 1.319.732 Kč. Celkové příjmy tedy byly ve výši  
4.121.627 Kč.

Rozdíl mezi výdaji a příjmy v odpadovém hospodářství v roce 2024 pak činil  
-8.050.024 Kč.

Z přehledu je zřejmé, že stále máme opravdu velký problém s množstvím směs-
ného komunálního odpadu, které se nedaří snížit důkladnějším tříděním v části do-
mácností. Město Osek může snížit náklady na skládkování směsného komunálního 
odpadu, pokud budeme zvyšovat míru separace recyklovatelných složek. Souběž-
ně s tím bude klesat produkce směsného komunálního odpadu. To znamená ne-
odkládat recyklovatelné odpady – papír, plasty, sklo, textil, kovové obaly, dřevo…      
do nádob na směsný komunální odpad, ale skutečně je vytřiďovat do příslušných 
separačních nádob, nebo předávat do sběrného dvora. Město pak může získat 
nárok na tzv. „Třídící slevu“ a snížit si výši skládkových poplatků.

Jak jsme čerpali třídící slevu v předešlém roce? Do doby dosažení ročního li-
mitu množství odpadu 170 kg občan/rok jsme platili skládkový poplatek 500 Kč/t 
a po překročení limitní hranice se poplatek zvedl na 1250 Kč/t. V následujících le-
tech se bude roční limit množství odpadu občan/rok snižovat – v roce 2025 je to 
160 kg, v roce 2026 150 kg... Naopak skládkový poplatek se bude zvyšovat – 
v roce 2025 to bude 1. 500 Kč/t, v roce 2026 už 1. 600 Kč/t...

FrýTajm - kultura, sport, turistika
nu hned dvěma koly, přihlásit se můžete kdykoliv. 
Pravidelné info najdete na: www.cafeosek.cz. Nejen-
že se pobavíte, něco dozvíte, ale ještě si pochutnáte 
na čemkoliv z nabídky naší kavárny Café Osek. 

V dubnu začíná FrýTajm také s nočními prohlídkami 
kláštera, ale protože je vždy omezená kapacita a velký 
zájem, doporučujeme včasnou rezervaci, popř. možnost 
rychlého zakoupení vstupenek vždy přes QR kód umístě-
ný na plakátech, nebo v oseckém infocentru.

Hlavní akcí měsíce dubna zůstávají Velikonoční 
tradice. Těšíme se na vás v areálu cisterciáckého 
kláštera během dvoudenního programu pro celou ro-
dinu . Čekají vás čtyři nové pohádky Divadla z bedny, 
dílničky pro děti, soutěže, občerstvení v galerii, jar-
mark s velikonočním zbožím, dílna pletení pomlázek 
atd. A také velká soutěž. 

Hledá se totiž rekordman! Máme pro vás tvořivou 

VÁŽENÍ OBČANÉ, TERMÍN SPLATNOSTI POPLATKU ZA ODPADY  SE BLÍŽÍ, JE STANOVEN NA 30. 6. 2025. 
Platbu je možné uhradit pohodlně prostřednictvím Portálu občana. Po  přihlášení do portálu se vám zobrazí veškeré platby za všechny členy 
domácnosti, které je možné ihned online uhradit. V portálu občana je možné přidat další osoby, za které byste chtěli poplatky zaplatit.



4

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KN
IH

OV
NY

KNIŽNÍ NOVINKY
Beletrie pro dospělé
Robb, J. D. Za tohle zaplatíš, série Eva Dallas - detektivní román
Marsons, Angela Šest rakví - detektivní román
Bernátová, Barbora Zášť - detektivní román
Bannalec, Jean-Luc Bretaňská sláva, 12. díl - detektivní román
Patterson, James Nejvyšší kruhy, série Alex Cross - detektivní román
Atkinson, Kate Chrámy veselí - thriller
Carr, Jack Ďáblova ruka - thriller
Gerritsen, Tess Pobřeží špionů - thriller
Jindra, Jaromír Karel IV., Hrozba temných časů - historický román
S. J. Rodrigues  Kouzelník z Osvětimi - historický román, 2.SV
Armentrout, J. L. Pád zkázy a hněvu. Probuzení - fantasy román
Červenák, Juraj Černokněžník. Zlato Arkony- fantasy román

Reynolds, Alastair Odhalený vesmír - fantasy román
Kubsova, Jarka Na marších - společenský román
Lucas, Lilly Najdi mě v Green Valley & Nová přání  - román pro ženy
Malpas, Jodi Ellen Zakázané ovoce - román pro ženy
Soukupová, Petra Marta děti nechce - román pro ženy
Jeffries, Sabrina Elegantní příležitosti, 3. díl - historická romance
Jehličková, Lucie Falešná lady - historická romance
Beletrie pro děti a mládež
Pospíšilová, Zuzana Kouzelná třída v knihovně - pohádkové příběhy 
Hartl, Patrik Andulka Andula - příběhy o zvířátkách
Naučná literatura pro děti a mládež
 Zvířata - zajímavosti
 Minecraft - počítačové hry, příručka

BESEDA PRO MŠ Z HÁJE 
Děti z hájské mateřské školy navštívily naši knihovnu.  

Návštěva byla nejen zábavná, ale také poučná. Budoucí čtenáři 
si poslechli krásné příběhy, ale také se seznámili s prostředím 
knihovny a objevili, jaké poklady v ní mohou najít. Knihovnice 
si pro malé návštěvníky připravila program plný pohádek o prin-
ceznách, statečných rytířích a zvířátkách. Děkujeme za návštěvu 
a těšíme se na další setkání s malými nadšenci pohádkových 
příběhů. 

TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI 
A MLÁDEŽ – OZDOBY A VÝROBKY 
Z KERAMIKY

Pondělní odpoledne v knihovně 
se proměnilo v keramickou dílnu plnou 
kreativity, nadšení a fantazie. Malí i vel-
cí návštěvníci tvořili z keramické hmoty 
originální výrobky a ozdoby. Někteří 
se pustili do výroby srdíček, hvězdiček 
a zvířátek, jiní se inspirovali přírodou 
a tvořili květinové motivy. Nechyběly 
ani mističky a dekorace na stůl. Celé 
odpoledne se neslo ve velmi příjemné 
atmosféře a dobré náladě. Na další vý-
tvarnou dílnu se těšíme 14. dubna, kdy 
budeme vyrábět přírodní mýdla.
Tvoření pro radost – Malování

Malování na plátno akrylovými bar-
vami nebo vybarvování mandal pomocí 
pestrobarevných fixek mělo úspěch. 
Skvěle jsme se všichni bavili a účastnice rozvinuly své umělecké dovednosti. Výsledné obrazy a ob-
rázky byly plné života a energie, což skvěle vyjádřilo jarní náladu.

soutěž o neeejvětší velikonoční vajíčko. Vytvořte 
3D dekoraci velikonočního vajíčka z jakéhokoliv mate-
riálu, min. od 30 cm, na výstavu během velikonočních 
tradic. Své výtvory přineste do 16. 4. do TIC Osek. 
Výherce od nás získá věcné ceny!

Součástí velikonočních oslav bude také otevření 
nové expozice Staré firmy Oseka ve velké galerii. 
Expozici připravuje ve spolupráci s FrýTajmem kro-
nikářka Zdena Rubešová, která ladí všechny detai-
ly. Budete tak mít možnost nahlédnout do dobových 
„kanceláří“ známých tehdejších firem Oseka, např. 
klášterní pivovar, důl Nelson, Chemotechna, vrtná  
firma Julius Thiele nebo parní pila Grohmann. 

V galerii zakončíme naše kulturní tipy na duben, 
protože své obrazy a keramiku zde vystaví známá  
a oblíbená výtvarnice Sylva Prchlíková. Uvidíte její 
typické naivní umění i abstrakci. O svém tvůrčím ru-
kopisu autorka říká: „Někdy se snažím o poetičnost, 
lehký žert, něžnost či erotiku. Všímám si obyčejných 
věcí, přirozenosti a věnuji se detailům.“ Vřele doporu-
čujeme, nechte se nechat pohladit po duši.
Věříme, že si z naší nabídky vyberete podle svého 
gusta a těšíme se na vás na jakékoliv akci FrýTamu, 
abychom mohli společně přivítat jaro v Oseku.     

Ivana Bonaventurová, FrýTajm Osek

Městská knihovna

HRÁTKY S PAMĚTÍ - BŘEZEN
Proč vlastně HRÁTKY…? Protože HRA je původní a důležitou aktivitou člověka. A dá se provo-

zovat všude. Přestože tato aktivita bývá spojována spíše s „dětstvím“, hrát si prospívá člověku libo-
volného věku. Hra je výrazem radosti ze života, nabízí napětí a překvapení. A ještě přináší do rutiny 
všedního dne zábavu a změnu. Na společné Hrátky se opět můžeme těšit 3. dubna.  



5

FO
TO

: A
RC

HI
V 

MŠ

PROJEKT „VYBAVENÍ MĚSTSKÉ KNIHOVNY OSEK“
Město Osek ve spolupráci s MAS Naděje o.p.s. podalo v roce 2024 žádost 

o dotaci ve 114. výzvě IROP – Kultura – knihovny SC 5.1 (CLLD), ve které uspě-
lo, a na realizaci projektu „Vybavení Městské knihovny Osek“ byla schválena 

dotace od Evropské unie v částce 599. 057,69 Kč. Míra podpory z EU ve výši  
569.104,81 Kč tvoří 95 %, zbývajících 5 %, tj. 29.952,88 Kč, je financováno z vlast-
ních zdrojů žadatele. Cílem projektu je zlepšení přístupnosti a zajištění ochrany 
knihovních fondů. Výstupem je pořízení technického vybavení a modernizace 
knihovny.  

Veškeré informace a akce pořádané knihovnou najdete na našich internetových 
stránkách www.knihovna-osek.cz Věra Padevítová, vedoucí MěK

Mateřská škola Hrdlovská
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
29. 4. 2025 – úterý | 8.00 – 10.00 hod.
Pouze pro děti, které přijdou k zápisu 
do MŠ.
Přijďte se podívat, pohrát si, seznámit se.

Věra Pourová, ředitelka MŠ

ZÁPIS DO MŠ NA ŠKOLNÍ 
ROK 2025 – 2026
Zápis do MŠ Osek, Hrdlovská 661 se bude konat v pondělí 
5. 5.2025 od 8.00 do 16.00 hod. Počet volných míst: 32
Informace k zápisu (připravte si tyto dokumenty)
• Rodný list dítěte (kopie)
• Platný občanský průkaz zákonného zástupce 
• Žádost o přijetí (přihláška do MŠ) vyplněnou a podepsa-

nou zákonnými zástupci (ke stažení  na www.msosek.cz, nebo ji obdržíte v MŠ)
• na 2. straně přihlášky je potvrzení od lékaře o řádném očkování dítěte (potvrzení 

musí být aktuální, v den zápisu nebo později)
Zápis do MŠ bude probíhat klasickým způsobem, s dětmi i rodiči, s prohlídkou MŠ. 
Těšíme se na vás. Věra Pourová, ředitelka MŠ

ZPRÁVIČKY OD BROUČKŮ
Blíží se jaro a  v přírodě vylézají broučci a těší 

se na sluníčko. Naši Broučci z MŠ posílají jarní po-
zdrav z veselého karnevalu. 

Do školky přišli v různých maskách a převlecích 
a společně si užili dopoledne plné tance a zábavy. 
Na jarmarku si mohli nakoupit za „kamínkové ko-
runy“ různé výrobky, které si sami vyrobili – např. 

jitrnice, korálky, knoflíky a koláče. Protože měli omezený rozpočet, museli si roz-
myslet, co si koupí, aby jim „kamínkové koruny“ vystačily. Paní učitelky na dluh 
neprodávaly. Děti si při hře procvičily finanční gramotnost a společenské chování. 
„Co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“ 

   Broučci z MŠ Osek, Hrdlovská

MALÝ DÁREK
Ve středu 5. 3. 2025 zazpívaly děti z pěveckého kroužku ZVONEČEK z MŠ Osek, 

Hrdlovská, ve Společenském centru Osek k svátku MDŽ všem ženám, maminkám 
a babičkám, které si přišly děti poslechnout. Malý dárek přinesl velkou radost a po-
hlazení na duši. Nic nás nestál, jen úsilí a píli  našich dětí a paní učitelek. Všem moc 
děkujeme.  Ředitelka MŠ Věra Pourová

PS: Malý vstup do historie:
MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN (MDŽ) PŘIPADÁ KAŽDOROČNĚ NA 8. BŘEZEN. 

Je mezinárodně respektovaným svátkem, který zavedla Organizace spojených 
národů pro připomínku stávky newyorských švadlen z roku 1908. 

Ženy tehdy usilovaly o kratší pracovní dobu, lepší platy, hlasovací právo a konec 
dětské práce. 

První oficiální svátek žen se slavil 28. února 1909, datum 8. března se ustálilo 
až po první světové válce a MDŽ jako takový v roce 1975. Na počátku 20. století 
patřilo mezi hlavní cíle svátku vybojování volebního práva žen, o které se nejvíce 
zasloužily Britky spolu s Američankami. 



6

FO
TO

: A
RC

HI
V 

ZŠ

Základní škola Osek
LYŽÁK 2025

V únoru od 10. do 14. 2. se pro žáky sedmých tříd opět konal tradiční lyžařský 
kurz. Sjezdaři vyjeli  do skiareálu Zadní Telnice, kde byli ubytováni na chatě U No-
váčka přímo u sjezdovky. Měli skvělé ubytování a výbornou stravu. Odpolední a ve-
černí hodiny si zpestřovali vzdělávacím a zábavným programem. Běžkaři dojížděli 
každý den do areálu v Novém Městě a jeho okolí.

I přes výkyvy počasí si všichni kurz užili a celý týden byl ve znamení dobré ná-
lady a skvělých výkonů.

Sjezdaři byli rozděleni do skupin podle svých lyžařských dovedností. Pokročilej-
ší lyžaři rozvíjeli svoji techniku, začátečníci se učili od úplných základů. Nakonec 
všichni absolvovali trať závodního slalomu úspěšně. Běžkaři se učili základům kla-
sické techniky běhu, které nabývali formou zábavných dovednostních her. Nakonec 
zvládli i desetikilometrovou túru.

Žákům se kurz sjezdového i běžeckého lyžování moc líbil a mnozí ho chtěli pro-
dloužit. Pedagogický doprovod

NÁVŠTĚVA HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU V TEPLICÍCH
V únoru se žáci naší školy zúčastnili 51. ročníku výtvarné soutěže pořádané 

Sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska. Obrázky vystihující náročnou práci zá-
chranářů očima dětí se zdařily. Rozhodli jsme se navštívit Hasičský záchranný sbor 
v Teplicích, aby žáci viděli náročnou práci hasičů naživo.

Zajímavou exkurzi jsme podnikli 11. a 20. února. Vážíme si práce hasičů, protože 
chrání naše životy, zdraví a životní prostředí. Žáci třetích ročníků a třídy 5. B obdivo-
vali hasičské cisterny, technický a požární automobil společně s vnitřním vybavením 
dle určení vozu. Se zaujetím jsme mohli poslouchat požárníky, kteří nám vyprávěli 
o svém zásahu před požárem a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situace-
mi. Děkujeme všem hasičům za jejich záslužnou práci.

 Paní učitelky 3. ročníků a 5. B

VÍTEJTE V PRAVĚKU
Ve čtvrtých ročnících jsme se nedávno vydali na oblíbenou cestu do Pravěku. 

Žáci si vytvořili své vlastní pravěké zbraně, vyrobili si několik šperků z doby 
bronzové  a zúčastnili se archeologických prací z doby železné. V rámci prak-
tických činností se také pokusili vystrojit náčelníky svoji tlupy a nacvičit svůj pravěký 
tanec Mgr. Zuzana Maličová

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Ve čtvrtek 6. března se naše škola otevřela pro rodiče budoucích prvňáčků. Vel-

mi nás potěšil jejich velký zájem. Nemalou zásluhu na této účasti měly i paní učitel-
ky z mateřských škol, které nás také navštívily a přispěly tak k příjemné atmosféře. 
Tímto jim moc děkujeme.

V úvodu se všichni dozvěděli, jak naše škola funguje, jaké akce a projekty pořá-
dáme. Poté rodiče dostali informace k registraci a průběhu zápisu prvňáčků. Nako-
nec následovala samotná prohlídka školy s ukázkami některých činností a výuko-



7

vých materiálů v odborných učebnách i v běžných třídách. 
Nyní se v krásně vyzdobené škole těšíme na předškoláčky, kteří nás navštíví 

se svými mateřskými školami. Celá akce vyvrcholí 15. dubna, kdy se opět se všemi 
shledáme při pohádkovém zápisu do prvních tříd. Paní učitelky 1. stupně 

MASOPUST V DRUŽINĚ
Pestrobarevné masky, zvuk řehtaček a frkaček, hudba a vůně pečiva, to je jeden 

z nejživějších svátků-náš oblíbený Masopust. Stejně jako loni, šel průvod masek 
celou školou a okolím. Soutěže, včetně tanečního reje, byly pro děti jako již tradičně 
připraveny v tělocvičně. Za povedené masky, taneční kreace a zvládnutí soutěží 
na děti čekala sladká odměna. Vychovatelky školní družiny

PÁR ANGLICKÝCH CHVIL S METODOU CLIL
  Žáci a žákyně ze 4. C si vyzkoušeli počítat a určovat geometrické tvary v an-

glickém jazyce. Děti byly moc šikovné a bezvadně pracovaly nejen s novými ale 
i s těmi již zažitými. Nevšední zpestření hodiny matematiky se všem líbilo, takže 
si jej do hodin matematiky budeme zařazovat pravidelně.   Mgr. Lenka Hokrová

ČTVRŤÁCI NA BRUSLÍCH
Čtvrté ročníky se společně vydaly na duchcovské kluziště. Během cesty jsme vy-

užili příležitosti a zašli se podívat na drobná hospodářská zvířata, která se nachází 
nedaleko, a dokonce jsme mohli obdivovat i bílé klokany. Bruslili jsme i padali, ale 
všechno jsme parádně potrénovali. Po dopoledním sportovním programu a znač-
ném vyčerpání jsme potřebovali doplnit sacharidy, takže nás čekala i sladká tečka 
na závěr.   Paní učitelky čtvrtých ročníků

FO
TO

: A
RC

HI
V 

ZŠ

Dům dětí a mládeže Deštník
ZTRACENÍ V ČASE: JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PLNÝ DOBRODRUŽSTVÍ

O jarních prázdninách se v DDM Osek konal příměstský tábor Ztracení v čase, 
kde děti každý den prožívaly jinou historickou epochu. 

Nechyběly výlety do okolí–navštívili jsme Papilonii, Cirkus park, aquacentrum, 
kuželky i kino v Duchcově. Vypravili jsme se také do Technického muzea v Praze, 
kde děti v programu „Kniha“ objevovaly historii psaného slova a vyrobily si vlastní 
knihu. Tábor byl plný smíchu, her a dobrodružství. Nezapomněli jsme ani na tra-

diční táborák s opékáním buřtů. Celý týden jsme si všichni moc užili a těšíme se  
na další dobrodružství.       Dominika Kornová, pedagog volného času

VZHŮRU NA PALUBU!
Když už jaro ťuká na dveře, je jasné, že se bude konat jarní maškarní bál. Ten-

tokrát jsme strávili odpoledne mezi piráty. Nejprve musely děti prokázat, že jsou 
hodny toho, stát se pravým pirátem, poté se vydaly na plavbu kolem světa, a jak 
jinak než za pokladem. 

Navštívily Eskymáky, pomáhaly tichomořským národům a nakonec se setkaly 
i s americkými indiány. Poklad se však neskrýval v moři ani na pobřeží, ale naopak 
hluboko v horách. Ani tehdy se děti nezalekly a poté, co lovily ryby či sbíraly ovoce, 
jim výšlap do hor přišel jako brnkačka. V temné jeskyni pak nalezly zlaté mince 
i něco dobrého na zub a rovným dílem si vše rozdělily. Ceny za nejlepší masky byly 
také rozdány a výborné dorty od cukrárny Sladkého G-designu doputovaly ke třem 
nejlepším. 

Na třetím místě papouškovi Marušce Pšeničkové, na druhém místě papouškovi 
Viktorce Valínové a na prvním místě květince Viktorce Brejchové. My velmi děkuje-
me cukrárně za jejich sponzorský dar a všem účastníkům za zábavnou a skvělou 
plavbu, která se z našeho pohledu vydařila na jedničku. 

 Mgr. Vendula Váňová, pedagog volného času

FO
TO

: A
RC

HI
V 

DD
M



8

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KL
UB

U

UNITED CREW JUNIOŘI
8. března se naše taneční skupina United crew zúčastnila taneční soutěže 

v České Lípě. Byla to pro nás první velká soutěž. Cesta autobusem se klikatila 
neskutečně dlouho, ale náš pěvecký um ji alespoň pocitově zkrátil. Po příjezdu nám 
čas dovolil si sestavu ještě několikrát zatančit. 

Děti přiložily ruce k dílu i při vyčesávání culíků, kdy lak hraje hlavní roli a škrtat 
sirkou by bylo velmi nebezpečné. S blížícím se nástupem na parket atmosféra po-
malu houstla, ale v momentu, co se pustila naše signifikantní hudba, strach ustoupil 
do pozadí a  srdce se rozbušila v rytmu našeho tance. Holky nechaly na parketě 
vše, co mohly, a i když na medaile to nestačilo, odjížděly jsme domů pyšné a na-
buzené do další akce. 

Zpáteční cesta se rozhodně nenesla v poraženeckém duchu, ale naopak to byla 
jízda správným párty busem, kdy jsme si užili každou minutu. 

Kateřina Čočina Špeciánová, pedagog volného času

FO
TO

: A
RC

HI
V 

DD
M

Sport v Oseku
LYŽAŘSKÝ KLUB OSEK
Zimní sezona končí s dalšími mistrovskými medai-
lemi pro osecké skokany!

Letošní zimní sezona opět nebyla z hlediska sně-
hových podmínek dobrá pro pořádání skokanských 
soutěží. Pořadatelům žákovských soutěží se dařilo 
připravit pouze malé můstky, s výjimkou Harrachova, 
kde se NSC podařilo umělým sněhem upravit i velké 
můstky. Závodili tedy pouze mladší závodní kategorie. 
Starší žáci měli na velkém můstku jen jeden závod 
v rámci MČR. Oseckým skokanům se i letos podařilo 
vybojovat cenné kovy. 
Jindra Bund se stal Mistrem ČR ve skoku na lyžích 
v kategorii U10

Toto úspěšné působení je potřeba ještě doplnit 
o komentář, který popisuje podrobněji i to, že Jindra, 
ač nebyl zdravotně v pořádku, odjel na pár hodin 
do Harrachova jenom odskákat závod, v němž byl fa-
voritem. Zvítězil perfektním stylem. Vyslechl si hymnu 
a obratem odjel domů se léčit. Adélka byla na svém 
prvním mistrovství, ale i přes nepovedený první skok 
se umístila na pěkném 7. místě. Honza v tréninku byl 
rovnocenným soupeřem svému kamarádovi Maturovi. 
Prvním soutěžním skokem zůstal o 3,5 metru zpět. 
Ve druhém kole to chtěl dohnat, ale i přes nejdelší 
skok v závodě to bodově nestačilo. Získal pěknou 
stříbrnou medaili. Ostatní závodníci v této kategorii    
na tyto dva reprezentanty ČR nestačili.

  Ještě se musíme pochlubit událostí z 19. 2. 2025. 
V Zahradním domě v Teplicích se vyhlašovala anketa 
Sportovec roku 2024, ve které byli oceněni nejlepší 
sportovci okresu Teplice. Už několik let jsou naši zá-

Jan Černý na MČR získal stříbrnou medaili v ka-
tegorii U14

Jindra Bund se stal zároveň vítězem seriálu Čes-
kého poháru 2025 skokanů v kat. U10. Jan Černý 
se v ČP neumístnil, protože neměl potřebný počet 
závodů na malém můstku. 

VÝSLEDKY :
28. 2. 2025 MČR Harrachov kat. U10, K 18 m
1. Bund Jindra    LK Osek     202,1 b.   16,5 a 16 m  
2. Račák Samuel   SK Harrachov   200,7 b.    17 a 17 m
3.Bryksi Vaclav   BKL Machov    199,5 b.    16,5 a 17 m

28. 2. 2025 MČR Harrachov kat. W10, K 18 m
1. Kosáčková Anežka  LSK Lomnice     178,1 b.    15 a 15 m
2. Kubaláková Eliška   Nové Město     166,0 b.    14 a 14,5 m
3. Zlobovská Soňa    TJ Frenštát      166,0 b.    14,5 a 14 m
7. Samková Adélka    LK Osek      126,1 b.    10 a 12,5 m

2. 3. 2025 MČR Harrachov kat. U14 , K70m
1. Matura Jan     LSK Lomnice    231,3 b.    70 a 71,5 m
2. Černý Jan    LK Osek        217,4 b.    66,5 a 74 m
3. Jirák Filip        JKL Desná      69,8 b.      55,5 a 63,5 m



9

FO
TO

: A
RC

HI
V 

AU
TO

RK
Y

vodníci za své úspěchy odměňováni hlavně v katego-
rii mládeže. Umístili se takto: Jindra Bund na 2. místě 
a Jan Černý na 3. místě. V této kategorii zvítězil zá-
vodník v atletice z Bíliny. Kluci si zasluhují obrovskou 
pochvalu a poděkování za propagaci našeho klubu 
a města Osek.

U příležitosti zveřejňování našich výsledků v ON  
bych chtěl vyjádřit i své uspokojení s letošním postu-
pem přidělování dotací pro mládež od města Osek. 
Podle nových pravidel se projevila úspěšnost kolekti-
vů mládeže a nákladovost soutěží spravedlivěji a po-
může i k většímu zájmu mládeže sportovat. Postrádal 
jsem ale větší transparentnost, na příklad zveřej-
něním tabulky výpočtu, aby se zamezilo veškerým 
pochybnostem. Za LK Osek městu za podporu děku-
jeme. Jiří Černý st. 

HLAVNÍ SEZÓNA LYŽAŘŮ-BĚŽCŮ – 
POKRAČOVÁNÍ NOVÉM MĚSTĚ

Po závodech, které dne 8. 2. pořádal na Novém 
Městě náš oddíl, pokračovali naši závodníci, v rám-
ci pravidelného tréninku, ve zdokonalování klasické 
i volné techniky v běhu na lyžích.

Dalším závodem, kterého se náš oddíl zúčastnil, 
byl závod dne 16. 2., který byl uspořádán v rám-
ci Krušnohorské 30 na Novém Městě. Závodu 
se zúčastnily Emma Dvořáková a Alena Mančalo-
vá v kategorii mladších žákyň a Johanka Löwová 
pak v kategorii nejmladšího žactva. Emma vyhrála 
klasickou technikou závod na 2 km. Na stejné trati 
skončila Alena Mančalová na 5. místě. Johanka ob-
sadila v závodu na 1 km 2. místo. Závod se usku-
tečnil v Novém Městě na netradičních, ale výborně 
připravených tratích. 

Další únorový dvoudenní závod v rámci kraje, 
pořádal oddíl SKP Sever Ústí nad Labem ve dnech  
22.-23. 2. na Adolfově. Zde bylo patrné, že se orga-
nizátoři potýkali s nedostatkem sněhu. Nebyly tak 
připraveny klasické závodní tratě, ale pouze okruh  
bez výrazného klesání a stoupání. 

První den byl na programu závod klasickou techni-
kou s intervalovým startem. Emma Dvořáková závod 
v kategorii mladších žákyň na 2 km závod suverénně 
ovládla. Alena Mančalová obsadila v tomto závodě  
7. místo. Ve stejné kategorii chlapců obsadil Max 
Štrobach (jezdící na lyžích prvním rokem) 8. mís-
to. V kategorii nejmladších žákyň obsadila Johanka  

Löwová (také jezdící prvním rokem) 4. místo v závodě 
na 0,8 km.

V neděli závodníci absolvovali dovednostní zá-
vod. Organizátoři připravili trať s překážkami, např. 
slalom, osmička, couvání, jízda po jedné lyži, otočka 
o 360° apod. V kategorii nejmladších žákyň obsa-
dila Johanka Löwová 3. místo. V kategorii mladších 
žákyň jsme měli na stupních vítězů dvě zastoupení. 
Emma Dvořáková obsadila 1. místo a Alena Manča-
lová 3. místo.

Vrcholem sezóny pro náš oddíl byly dva repub-
likové závody mladšího žactva ve dnech 1.-2. 3. 
v Jeseníkách na tratích za hotelem Petrovy kameny  
pod Pradědem. Závody se konají pod názvem Hledá-
me nové talenty a jedná se v podstatě o MČR mlad-
ších žáků. Na těchto závodech náš oddíl reprezento-
valy Alena Mančalová a Emma Dvořáková.

Do Jeseníků jsme přijeli už ve čtvrtek 27. 2. večer. 
Ubytování a zázemí jsme si již s předstihem zajistili 
v Hotelu Figura. V pátek dopoledne byl lehký trénink 
na cestě vedoucí z Ovčárny na Praděd. Po obědě 
jsme se vydali vyzkoušet si a otestovat závodní trať. 
Po prohlídce tratě jsme zjistili, že závod bude oprav-
du náročný. Na zmrzlé trati se střídaly ostré výběhy 
s prudkými sjezdy a ostrými zatáčkami.

V sobotu ráno, zatímco servis hledal optimální vari-

antu stoupacích vosků, si děvčata opět projela závod-
ní trať a následně si vyzkoušela připravené závodní 
lyže. K Emmě byl los neúprosný a tak do závodu 
vyrazila se startovním číslem 2. Po dojezdu do cíle 
se její čas dlouho držel na prvním místě, ale nakonec 
Emma obsadila krásné 9. místo ze 47 závodnic. Alena 
se prala se zmrzlou tratí co šlo a skončila na 38. místě.

Druhý den následoval stíhací závod, do kterého zá-
vodníci vstupovali s časovými rozestupy podle sobot-
ních výsledků. Emma zajela opět výborně a dokonce 
se o jednu příčku posunula. Obsadila tak  8. místo. 
Alenu zradilo koleno a klesla na 41. místo.

Obě děvčata v závodu dodržela taktické pokyny, 
zvládla i technicky těžké pasáže a zaslouží tak velkou 
pochvalu.

Nyní již máme za sebou vrchol sezóny a čekají nás 
jen lehčí tréninky zaměřené na techniku, obratnost 
a koordinaci.

V žákovských kategoriích je důležité dětem tré-
nink neotrávit, ale vybudovat u nich vztah ke sportu. 
Běžecké lyžování se učí postupnými krůčky, během 
kterých se děti učí nejen dokonale ovládnout oba styly 
v běhu na lyžích, ale také jiné sporty jako je plavání, 
jízda na kole, jízda na kolečkových bruslích, orientační 
běh a také lezení na horolezecké stěně. Výsledky, jak 
je vidět, se pak dostaví.   Vít Florian

Babiččina kuchařka
MAXIKOLÁČ

Nedávno nás čekala další oslava, tentokrát svát-
ku naší dvaadevadesátileté babičky Jiřinky. Babička 
je ve svém věku stále velmi vitální žena, která neu-
stále něco podniká. Občas jejímu tempu nestačíme 
ani my, kteří máme o pár desítek let méně. Babička 
je nejenom vitální, ale také jí chutná a ze všech slad-
kých dobrot má asi nejraději ty kynuté, plněné mákem. 
Kynuté těsto patří také k mým oblíbeným, a tak jsem 
na rodinnou oslavu upekla maxikoláč. Jen se po něm 
zaprášilo. Snad bude chutnat i vám. Dobrou chuť. 

Těsto:
2/3 kostky droždí
100 g polohrubá mouka
400 g hladká mouka
100 g rozehřáté máslo
2 ks žloutek
100 g krystalový cukor
250-300 ml teplé mléko
špetka sůl

lžička rum
2 ks citron (jen kůra)

Náplň podle chuti: tvarohová, maková, ořechová, 
povidlová

Ze lžičky cukru, mléka a droždí necháme vzejít 
kvásek. Přidáme k ostatním surovinám a vypracuje-
me hladké těsto. Necháme na teplém místě vykynout. 
Zbytečně neuspěcháme, necháme kynout alespoň  
1 hodinu. 

Poté vyklepneme těsto na vál a vyválíme. Já po-
užívám formu na pizzu, která má průměr 40 centi-
metrů a vyválím v ní tenké těsto pěkně až do krajů 
a plním náplněmi, které si dám do zdobicího sáčku. 
Nazdobený koláč necháme ještě půl až třičtvrtě ho-
diny kynout. 

Nakynutý a nazdobený koláč vložíme do přede-
hřáté trouby na 170 stupňů a pečeme do zlatova. 
Ještě horké pokapeme rozehřátým máslem s rumem 
a po vychladnutí pocukrujeme. Z této dávky uděláme 
2 velké koláče.        Martina Knorová

FO
TO

: A
RC

HI
V 

KL
UB

U



10

FO
TO

: A
RC

HI
V 

ŽE
LE

ZN
IČ

NÍ
 E

XP
OZ

IC
E

LÁSKA K MAŠINKÁM
Klub přátel Krušnohorské železnice založil expozici na horním nádraží 

v Oseku před 10 lety. Železniční expozice dodnes funguje a láká návštěvníky 
na zajímavé exponáty i historii unikátní Moldavské dráhy. O tom, jak to všech-
no začalo, co bylo nejtěžší, jak vypadá láska k mašinkám v praxi, jsme si po-
vídali s členem a zakladatelem klubu p. Michalem Švecem.

Otevření expozice předcházelo založení občanského sdružení zájemců o uni-
kátní horskou železniční trať Most-Dubí-Moldava v Krušných horách spadá 
do roku 1994. Jak byste popsal cestu k dnešnímu dni?

Původně bylo občanské sdružení založeno na podporu a propagaci Krušnohor-
ské železnice. V roce 1994 se hovořilo o neekonomičnosti této železnice. Na jaře 
1996, kdy byl klub založen, jsme museli rozšířit činnost o záchranu dráhy. Cesta 
byla složitá a dnes musíme poděkovat Ústeckému kraji, který zde objednává do-
pravu. Bez této železnice si lze jen stěží představit rozvoj této části Krušných hor.  
Nápad na založení železniční expozice na oseckém horním nádraží se zrodil 
po oznámení, že České dráhy přestanou využívat budovu nádraží Osek měs-
to. Co bylo nejtěžší, než jste v roce 2014 mohli expozici otevřít?

Nápad založit expozici je mnohem starší. Spadá do doby, kdy byl na dráze zru-

MEZI NEBEM A ZEMÍ …
Jsou věci mezi nebem a zemí, hvězdami, kar-

tami, věštbami, karmou, sny… a jsou lidé, kteří 
v nich umějí číst. Další jim věří a další zase ne. 
V Oseku máme roky prověřenou a mnoha spo-
kojenými klienty ceněnou, profesní erudicí a výji-
mečností známou esoteričku, kartářku, jasnovidku 
a dnes   i youtuberku paní Naďu Kučerovou. Znát 
ji můžete také jako stálou přispěvatelku do Osec-
kých novin. V pokračování rozhovoru se opět po-
kusíme poodhalit onen tajemný, neviditelný a ma-
gický svět kolem nás…
2. ČÁST
Máte nějakou zpětnou vazbu, jak Vaše předpovědi 
z karet vychází?

Mám pár lidí, kteří se vracejí a to právě díky tomu, 
že kartám věří, protože se nepletou. Ozývají se ale 
i ti, kteří pravidelnými návštěvníky nejsou. Takže ano, 
zpětnou vazbu mám. Pravdou ale je, že právě čas 
je dost často tím, co moc nevychází. 
Chodí k vám častěji muži nebo ženy? A liší se ně-
jak v tom, co řeší?

Zatím stále spíše ženy, i když muži dávno žádnou 
výjimkou nejsou. Je jich docela hodně v poslední 
době. Určitě se neliší v tom, co řeší. Je to u obou 
pohlaví stejné. Práce, peníze, vztahy a zdraví jsou 
nejčastějšími tématy. Ženy jen více hledají cestu k du-
chovním světům. 
Ke kterému oboru z Vašich zájmů máte nejblíže?

Pokud se do čehokoli ponořím, je to proto, že mě 
to velmi baví a naplňuje. Dělám tedy každou práci 
ráda, když ji můžu dělat srdcem. 
Jak je to s karmou? Obvykle se překládá jako čin. 
Označuje zákon příčiny a následku. Tedy co člo-
věk zaseje, to také sklidí. Jak s ní pracujete?

Karma je celý soubor příčin a následků. Je to složi-
tý spletenec našeho konání a myšlení. Máme karmu, 
kterou si neseme z minulého života. Máme karmu 
rodu, do kterého jsme se narodili. Zakládáme karmu 
další v rámci tohoto života. Zároveň je velmi jedno-
duché se očistit a zbavit všech zátěží. Je důležité jen 
vědět, že jsme sem nepřišli za trest, ale tohle všech-
no pochopit. Že je potřeba s tím vším nebojovat, ale  
přijmout to. Vrátit se do svého vlastního božství, proto-
že jím jsme. Máme za úkol pochopit, že jsme duchovní 
bytosti žijící ve fyzickém těle, nikdy ne naopak. 
Jak tedy probíhá očištění karmy a cesta k pocho-
pení a přijetí?

Je to samozřejmě u každého jiné, každý máme 
svoji vlastní cestu. Některé duše prahnou po úlevě  
a možnosti už se dál nikde netrápit, další zase chtějí 
nové zkušenosti. Právě tohle stojí za zvážení, protože 
vše nám je umožněno, nic odepřeno. Lze se dopra-
covat k čistému jádru duše různě, jde jen  o to, jestli 
vůbec chceme. Takže první cesta k tomu všemu je, 
rozhodnout se, že chci zpátky ke Zdroji, nebo sbírat 
další a další zkušenosti a pak se dál zbavovat nových 
zátěží. 
Co jste se za více jak 30 let praxe dozvěděla o li-
dech a společnosti? Mění se třeba otázky, které 
lidi nejvíc zajímají?

Společnost se proměňuje posledních pár let hodně 
a je to naprosto v pořádku. Jsme nakonec v revoluční 
době. Dokonce i vesmírné konstelace tomu napovída-
jí. Otázky jsou teď spíš směrem právě k tomu naplňo-
vání. Více než odměna za cokoli lidi nejvíce zajímá, 
zda budou šťastní v tom, kde a s kým žijí a zda je bude 
naplňovat práce. 
Co jste se dozvěděla o sobě?

Právě tarot mě velmi posunul. Otevřela se témata, 
která jsem vůbec netušila, že budu někdy řešit a vní-
mat. Je toho mnoho, co jsem se o sobě dozvěděla 
a jsem za to nesmírně šťastná. Hodně se mi změnil 
život, protože jsem se na něj začala i úplně jinak dívat. 

Vykládáte karty i sama sobě a rodině?
Sobě už moc ne, mám jiné zdroje informací. Věnu-

ji se channelingu*. Rodina se občas na karty obrátí, 
to ano. 
Váš esoterický křehký svět jste propojila s tvrdým 
světem sociálních sítí, s médii. Na YouTube máte 
své pravidelné a úspěšné příspěvky, natočila jste 
přes stovku videí. Jak se cítíte jako „youtuberka“?

Kdysi mě k tomu přivedli lidé, kteří ke mně chodí. 
Psaní mě bavilo vždycky, byla to práce, která mě oslo-
vila nejvíce. Začala jsem tedy psát blog, který si oblibu 
získal. A pak to byli zase ti lidé, kteří přišli s nápadem, 
zkusit videa. Tak jsem objevila i tento svět. Vypadá to, 
že zaujal a velmi mě to naplňuje. Zjistila jsem, že se 
tyto světy dají propojit skvěle. Pokud má moje práce 
smysl, cítím se velmi dobře vždycky. 
Čím vším se ve volném čase zabýváte?

Miluji přírodu, lesy a zvířata. Naštěstí mám les pří-
mo u domu. Zvířátka mám také. Vypínám hlavu  u růz-
né tvorby, objevila jsem například kouzlo háčkovaných 
zvířátek, což se hodí, pokud máte vnoučata jako já. 
Mám ráda cestování a poznávání především naší 
úžasné zemičky. Je toho dost, co mě baví a naplňuje. 
Lidé chodí často ke kartářkám v těžkých život-
ních okamžicích s nadějí na povzbuzení. A o Vás 
je známo, že umíte dodat optimismus a naději 
a víru v lepší zítřky. Existuje nějaká všeobecná 
rada na co se zaměřit ve chvílích, kdy nám život 
zrovna není moc nakloněn?

První chybou je, že cokoli, co se nám nelíbí, 
co s námi nesouzní, odmítáme. Můj blog a vlastně      
i kanál se jmenují Přijetí. Abychom tedy mohli čemuko-
li čelit a pochopit dané téma, je potřeba se tomu podí-
vat dobře do tváře a tedy to přijmout. Co se děje nám, 
je nakonec naše. Cesta z problému se ukáže prakticky 
vždycky. Také hledání různých viníků našich nezdarů 
kdekoli venku není zrovna cesta. Zjistila jsem, že nic 
se nám neděje jen tak, na náhody už dávno nevěřím. 
Změň sebe a změníš svět – to je věta, pod kterou 
se ráda podepíšu. Protože i já to tak kdysi uchopila. 
Dnes můžu klidně říct, že jsem skutečně šťastný člo-
věk, ale to stejné je dáno každému z nás, nikdo není 
výjimkou.  Za rozhovor děkují 

Mirka Mašková a Ivana Bonaventurová

* Channeling je specifickou vnitřní (duchovní) komuni-
kací lidské bytosti (člověka) s vyššími jemnohmotnými 
úrovněmi Vědomí (dimenzemi) a Existence ve Vesmí-
ru

Rozhovory

Michal Švec v železniční expozici



11

šen prodej kartonových jízdenek. Stále jsme hledali vhodné prostory. Na jaře roku 
2003 se zástupci spolku zúčastnili jednání v budově nádraží Osek město, kde jim 
bylo oznámeno, že dojde k ukončení prodeje jízdenek, uzavření čekárny a pad-
la otázka, co bude s mechanickým přístrojem na ovládání návěstidel a výhybek. 
Vzhledem k situaci, že přístroj je zapsán s celou dráhou za kulturní památku, mu-
sel zůstat v budově. A začalo jednání s obcí. Zástupci obce měli zájem o čekárnu 
a ocenili náš zájem o zřízení expozice. Než jsme mohli expozici otevřít bylo nejtěžší 
navozit veškeré exponáty a jejich sestavení. Zde patří poděkování našemu nejstar-
šímu členovi. Exponáty jsou převážně ze soukromých sbírek.
Jaké nejcennější exponáty mohou návštěvníci v expozici vidět? A jak složité 
bylo je získat?

Nejcennějším exponátem je původní mechanický přístroj na ovládání výhybek 
a návěstidel z roku 1940 vyrobený v německém Düsseldorfu. Dalším zajímavým 
exponátem je řídící přístroj z dopravní kanceláře v Louce u Litvínova. Měli jsme zá-
jem o jiný přístroj z dolního nádraží Osek. Zde bylo rozhodnuto dát přístroj do školy. 
Nám byl nabídnut přístroj z Louky  u Litvínova. Za podpory firmy, která prováděla 
modernizaci zabezpečovacího zařízení bylo možné realizovat demontáž, převoz 
a sestavení v expozici. Získání exponátů není jednoduché. Dráha prochází moder-
nizací a v okolí už není moc co zachraňovat. 
Expozice prošla také úpravami, aby co nejatraktivnější a interaktivní formou 
přiblížila návštěvníkům život na železnici a historii trati Most-Dubí-Moldava 
v Krušných horách. Jakými úpravami prošla? 

Expozice prochází neustále různými úpravami, byť někdy i drobnými. Návštěvní-
ci, a především pak děti, velice oceňují, když jsou exponáty funkční a mohou si je 
vyzkoušet.
Kolik lidí, přátel nadšenců se na chodu klubu a expozice podílí?

 V současné době máme 11 členů. Na chodu expozice se nás podílí 6. 
Bez nadšení a lásky k oboru by to asi nešlo. Kde se láska k mašinkám zrodila 
u Vás?

Ano je to tak. Doma máme modely mašinek, vagonky a koleje a hrávali jsme 
si s nimi bratrem jako děti často. Dostávali jsme je od rodičů i od dědy, který je vozil 
z bývalé NDR. A láska k té opravdové železnici vznikla někdy polovině 70. let, kdy 
jsme jezdili vlakem do Nového Města lyžovat. Pamatuji si, jak přijel vlak do Dubí, 
po schodech jsme vystoupili na plošinku, z té do vagonu, kde topili v kamnech. 
V dospělosti jsem dříve také navštěvoval různé železniční výstavy, několikrát jsem 
navštívil muzeum Českých drah v Lužné u Rakovníka. V současné době moc času 
na návštěvy různých železničních výstav nemám. Jsem ještě členem Českého sva-
zu včelařů a Českého svazu turistů. 
Jaký je zájem o historické mašinky v dnešní době? 

O mašinky a železnici všeobecně mají stále zájem všechny věkové kategorie. 
To svědčí    o návštěvnosti expozice. V nejbližším okolí mohou navštívit v Chomuto-
vě depozitář lokomotiv, drezín aj. v majetku Národního technického muzea. 
Pořádáte i vlastní pravidelné akce, popř. se účastníte celoměstských akcí 
např. Oseckých slavností. Co chystáte letos? Budou opět Dny otevřených 
dveří? Případně kdy?

Pravidelně se účastníme Oseckých slavností, kdy máme otevřeno po oba dny. 
V roce 2025 bude otevřeno od března do října každou třetí sobotu v měsíci mimo 
září, kdy je otevřeno druhou sobotu v rámci Týdne evropského kulturního dědictví. 
Jaké má Klub přítel Krušnohorské železnice plány do budoucna?

Udržet chod expozice i v dalších letech v naší malé skupině členů. Sledovat dění 
kolem zdejší železnice a podle potřeby připomínkovat jízdní řád.
Letos oslaví Moldavská dráha 140 let od spojení se Saskem. Chystáte nějaké 
oslavy?

 V rámci oslav při Oseckých slavnostech máme zajištěnou drezínu, na kterou 
přispělo město. Problém je, že na horním nádraží jsou jen dvě provozní koleje, 
které právě řešíme. Na červen chystáme historický vlak ve spolupráci s nádražím 
Moldava. Informace budou včas zveřejněny na fb nádraží Osek město.
Klub přátel Krušnohorské železnice není nějaké uzavřené odborné společen-
ství, ale rádi ve svých řadách přivítáte nové zájemce. Jsou nějaké podmínky 
pro vstup do klubu?

Jsme otevřeni široké veřejnosti, na věku nezáleží a s každým se domluvíme. 
Uvítáme každého, který je ochoten udělat něco ve svém volném čase a nemusí být 
přímo velký fanda železnice. 
Na vašich webových stránkách zmiňujete podrobnou pomoc, která se vám 
pro expozici dostala: od různých materiálů, přes dobové předměty např. jíz-
denky, pohlednice, uniformy apod., po finanční pomoc. Co nejvíc teď potře-
bujete?

V rámci expozice uvítáme jakékoliv předměty spojené se železnicí. Dále pohled-
nice, fotografie, kartonové jízdenky, plány budov zdejší Krušnohorské železnice. 
Ale i předměty spojené s Krušnými horami. Např. máme starý stojan na lyže a rádi 
bychom jej naplnili. 
Kromě oživení interiérů budovy nádraží, zachováváte i život krásného histo-
rického objektu. Osecké nádraží bylo v r. 2010 finalistou ankety o nejkrásnější 
nádraží. Jak to tehdy dopadlo? 

Nádraží v soutěži tehdy postoupilo v hlasování staveb do semifinále. Ovšem 
soutěž vyhrála jiná budova. Poděkovat lze také manželům, kteří bydlí v prvním pat-
ře, v okolí sekají trávu a starají se o čekárnu. V současné době by budova potřebo-
vala drobné opravy. Děkuji za rozhovor.Ivana Bonaventurová

Navštívit expozici můžete po domluvě i mimo dny otevřených dveří a to na 
čísle +420 728 716 792, nebo adrese kpkz@centrum.cz

FO
TO

: A
RC

HI
V 

ŽE
LE

ZN
IČ

NÍ
 E

XP
OZ

IC
E

Nejcennější exponát - původní mechanický přístroj na ovládání výhybek  
a návěstidel z roku 1940 vyrobený v německém Düsseldorfu

MOBILNÍ ROZHLAS MUNIPOLIS BYLA UKONČENÁ  
A NAHRAZUJE HO  NOVÁ APLIKACE 

Oznamujeme občanům, že mobilní rozhlas Munipolis byl ukončen a nahradíla jej nová aplikace „V obraze“, která funguje podobně jako Munipolis. 
Činnost Munipolis byla ukončena k 30. 11. 2024. Již nyní je funkční aplikace „V obraze“, kterou si můžete stáhnout do svého telefonu a nastavit si, o které  
informace z  města máte zájem. Pokud uživatelé Munipolis toto do 30. 11. 2024 nestihli, budou před ukončením aplikace Munipolis prostřednictvím SMS 
zprávy vyzváni k přechodu do aplikace „V obraze“ a jednoduchou odpovědí tak do nové aplikace přejdou.

Pokud budete potřebovat pomoci s přechodem na novou aplikaci, dostavte se na městský úřad, č. dv. 7, rádi vám pomůžeme.



12

HLEMÝŽĎ: MALÝ POMOCNÍK 
NA ZAHRADĚ

Hlemýžď zahradní bývá často vnímán jako 
škůdce, ale ve skutečnosti může zahrádkářům 
i pomáhat. Přispívá k úrodnosti půdy, reguluje 
populaci slimáků a pomáhá s čištěním zahrady. 
Pojďme se na jeho výhody podívat blíže.

Pomáhá proti slimákům
Ačkoliv nejsou dravci, občas si pochutnají 

na slimáčích vajíčkách, čímž pomáhají snižovat 
jejich počet. I když nejde o jejich hlavní potravu, 
každé snězené vajíčko znamená méně slimáků, 
kteří by jinak mohli napáchat velké škody.

Obohacuje půdu o vápník
Hlemýžď půdu nejen nepoškozuje, ale naopak 

ji přirozeně obohacuje. Jeho výkaly obsahují 
cenné minerály, zejména vápník, který prospívá 
rostlinám. Navíc, když hlemýžď uhyne, jeho ulita 
se postupně rozkládá a dodává půdě další živiny, 
čímž přispívá k její úrodnosti.

Zbavuje zahradu mechů a řas
Další zajímavou výhodou je jeho chuť na mechy 

a řasy. Pokud se ve vaší zahradě tvoří nechtěný ze-
lený koberec, hlemýždi si s nimi mohou poradit. Tím 
pomáhají udržovat zahradu čistou.

Nevýhody? Jen při přemnožení
Samozřejmě, hlemýžď není úplně bez chyby. 

Pokud se jich v zahradě objeví příliš mnoho, mo-
hou okusovat mladé rostlinky. Na druhou stranu se  
na zahrádce nadřou, a tak si zaslouží občas něco    
na zub. Klíčem je udržet jejich populaci v přirozené 
rovnováze – například tím, že na zahradě necháte 
prostor pro jejich přirozené predátory, jako jsou ježci, 
žáby nebo ptáci.

Zaslouží si své místo v zahradě
Místo bezhlavého boje proti hlemýžďům může být 

lepší hledat způsob, jak je využít ve svůj prospěch. 
Když jejich počet zůstane v rozumných mezích, sta-
nou se nečekanými spojenci v péči     o zdravou a vy-
váženou zahradu.       Vladimír Kraft

Příspěvky našich čtenárů
MOJE TĚLO – MOJE ZODPOVĚDNOST
… věnováno všemu úžasnému v lidském těle - jeho 
síle, odolnosti, kráse a moudrosti.

Rubrika věnovaná naší/vaší tělesné schránce 
a péči o ni už se v Oseckých novinách „zabydlela“. 
Rozhovor i články s oseckou terapeutkou, trenér-
kou a lektorkou Pavlou Šajnerovou někoho možná 
už inspiroval k vlastní aktivitě, někdo dál líně máv-
ne rukou z gauče. Rozhodně ale stojí za zamyšlení 
nad návyky a zlozvyky, které si dobrovolně sami 
„ordinujeme“. A přitom stačí tak málo. Dnes se po-
zastavíme a připomeneme si, jaký zázrak je lidské 
tělo.

Ale to jsou všechno pasivní formy pomoci. Někdo 
(nebo něco) to za nás udělá. A proto nemohou a nebu-
dou dlouhodobě fungovat. Opravdová úleva přichází 
až tehdy, když sami začneme rozumět vlastnímu tělu 
a dáme mu šanci dělat jeho práci. Bolestí se nás tělo 
nesnaží strašit nebo omezovat. Snaží se s námi ko-
munikovat. Bolest je telegram. Urgentní zpráva, která 
říká, že něco neděláme správně. 

Epidemie bolesti zad – čísla, která mluví jasně
S bolestí zad měl na začátku tohoto desetiletí (pod-

le Světové zdravotnické organizace) zkušenost každý 
třináctý člověk. Do roku 2050 budou bolavá záda trápit 
odhadem každého osmého dospělého. S větší inten-
zitou se s tímto typem bolesti budou potýkat lidé v ze-
mích, kde se populace rychle rozrůstá a významněji 
se prodlužuje délka života.

Chronická bolest zad je celosvětově hlavní příčinou 
invalidity. Ovlivňuje nejen fyzické schopnosti lidí, ale 
i jejich spánek, absenci v práci, ve škole, dokonce 
i mezilidské vztahy. Dopady spojené s bolestmi zad 
jsou obzvláště vysoké u osob, u nichž mají podobu 
chronické bolesti. To znamená, že bolest trvá déle než 
tři měsíce.

Bolest zad si lidé nejčastěji spojují se sedavým za-
městnáním a sedavým životním stylem. Tak jednodu-
ché to rozhodně není. Je to zase jenom jeden kousí-
ček vytržený z celkového obrazu. Jeden dílek puzzle, 
kterého se někdo chytil a už to jelo. Možná jsou lidé 
se sedavým zaměstnáním přístupnější k řešení svého 
stavu cvičením? To by smysl dávalo. Ti, kdo se celý 
den nezastaví nebo fyzicky pracují, nevidí vztah mezi 
nedostatkem pohybu a jejich bolestmi. Těžko jim na-
mluvíte, že mají bolesti, protože mají nedostatek po-
hybu. A mají pravdu. Studie uvádějí, že u lidí s těžkou 
fyzickou prací je výskyt onemocnění bederní páteře 
v průměru o 40–60 % vyšší oproti profesím bez tohoto 
zatížení. Takže kde je pravda? Co mají obě skupiny 
společného? Kde je ten průsečík a důvod, proč trpí 
bolestmi?

Jak předejít bolesti a zbavit se jí trvale?
Cesta k životu bez bolesti není složitá. Nevyžaduje 

drahé procedury ani speciální vybavení. Stačí pocho-
pit, jak se lidské tělo pohybuje a co potřebuje k tomu, 
aby fungovalo bez omezení. Nejčastější chronické 
bolesti – od bolavých nohou a kolen přes záda a ra-
mena až po bolesti hlavy – mají často stejný společ-
ný jmenovatel: chybný pohybový vzorec, který jsme 
si nevědomky osvojili.

Náprava není složitá, ale vyžaduje čas, úsilí a pra-
videlnost. Speciální cvičení, které nabízím, je navrže-
né tak, aby obnovilo správné postavení těla a funkci 
svalů a pyšní se úspěšností až 95 %. Klíčem je dělat 
je pravidelně a důrazně dbát na správnou techniku. 
Jde o jednoduché pohyby, které mají   za cíl odbourá-
vat zlozvyky pohybového aparátu. Díky tomu postup-
ně odejde i bolest.

Pokud trpíte chronickou bolestí, zkuste se zamě-
řit na svůj pohyb. Nehledejte zkratky v lécích nebo 
operacích. Vaše tělo má schopnost uzdravit se samo 
v oblasti pohybového aparátu, pokud mu k tomu dáte 
podmínky. První krok? Začínejte malými změnami, 
pravidelným pohybem a vědomým nasloucháním své-
mu tělu. Oprava pohybových vzorců je proces, který 
trvá. Nestačí jednou zacvičit  a čekat zázraky. Je po-
třeba vytvořit nový zvyk – stejně jako si čistíme zuby, 
měli bychom se starat i o své tělo. V dnešní době 
požadujeme rychlé výsledky. Ale tělo pracuje jinak. 
Regenerace, adaptace   a změna pohybových vzorců 
vyžadují čas. Ale ten čas se nám mnohonásobně vrátí 
v podobě zdraví, vitality a svobody pohybu.

TIP: Až se příště budete ptát, proč byste měli cvi-
čit, když máte dostatek pohybu v práci, představte si, 
že jste garážmistr. Dostali jste za úkol rozhýbat zasek-
nuté kolečko. Co uděláte jako první? Kouknete, jestli 
není nakřivo. Budete se ho snažit srovnat kolem osy. 
Potom přidáte kapičku oleje a zkusíte protočit. Pořád 
drhne? Co se stane, když budete točit a točit? Čeká-
te, že drhnout přestane? Směšné, že? Úplně stejně 
to funguje i v našem těle. Pomalu a postupně musíme 
hledat a ladit jednotlivé svaly tak, aby srovnaly kos-
ti do osy. Až bude všechno na svém místě, drhnout 
přestane a bude zase radostně fungovat. Bez bolesti 
a omezení, bez poškozování.   Pavla Šajnerová

Lidský pohybový aparát je obdivuhodný mecha-
nismus a mne nepřestává fascinovat. Kromě těch 
zřejmých schopností - sedět, chodit, běhat, otáčet se - 
má jednu výjimečnou – dokáže se sám opravit a re-
generovat. Tak proč tolik lidí trpí chronickými bolestmi 
zad, kloubů nebo hlavy? Odpověď je jednoduchá, 
i když není pohodlná. Zbavit se bolesti vyžaduje úsi-
lí a změnu přístupu ke svému tělu. Pohybový aparát 
je dotažený téměř k dokonalosti. Na nás je ho správně 
používat. Vždyť každý mechanismus, který nepouží-
váme správně, se poškodí mnohem dřív, než čekáme.

Moderní medicína nabízí svá řešení – pilulky, ope-
race. Firmy zase ortézy, ergonomické židle a matrace. 

FO
TO

: A
RC

HI
V 

AU
TO

RA



13

FO
TO

: A
RC

HI
V 

AU
TO

RK
Y

VZPOMÍNKY
FO

TO
: A

RC
HI

V 
AU

TO
RA

PROČ JE 3D BLUDIŠTĚ STÁLE NEUKLIZENÉ?
Stále se nás ptáte, proč ve 3D bludišti leží hromady větví a listí, proč je neukli-

zené a neupravené.
Důvod je prostý. Chceme zlepšit přírodní podmínky lesa, kterému se nedostává 

dostatek vláhy a je tak stresován suchem a intenzivním rekreačním využitím.
Pokud chceme zachovat do budoucna jak lesní charakter porostu, tak dílčí re-

kreační využití, je třeba prostor rozčlenit na menší části. Můžeme využít přírodě 
blízká lesnická opatření jako například přirozenou obnovu (podpora mladých nále-
tových porostů) a ponechání částí hmoty pokácených porostů na místě. Rozkláda-
jící se dřevní hmota má pro les velký význam z hlediska koloběhu živin, životního 
prostředí pro mikroorganismy, houby, hmyz nebo ptáky. 

Vichřice z minulého roku ještě výrazně přispěla ke zhoršení stavu, proto jsme 
se na doporučení odborníků rozhodli ponechat pokácené větve a spadané listí. 

Věříme, že postupně dojde ke zvýšení kvality lesa a budeme si i nadále užívat 
lanového centra a jeho okolí.     Odbor výstavby a místního hospodářství

Společenská kronika
DNE 5. 3. MO KSČM POŘÁDALA TRADIČNÍ 
OSLAVU MDŽ.

Předsedkyně T. Dondová zahájila oslavu přivítá-
ním a blahopřáním všem ženám. Ženy rovněž přijel 
pozdravit předseda OV KSČM Tomáš Zika. Připomněl 
historii vzniku Mezinárodního dne žen, dále ženám 
poblahopřál a poděkoval za jejich práci. Blahopřát 
přišly i děti z Mateřské školy Hrdlovská, zazpívaly ně-
kolik písniček a přednesly básničky. Děti byly úžasné, 
všem se jejich vystoupení moc líbilo. Děti obdržely 
jako poděkování čokolády a plyšové medvídky, které 
ušily ženy z klubu důchodců. Touto cestou bych chtěla 
ještě jednou poděkovat učitelkám, které s dětmi celé 
vystoupení nacvičily. Myslím, že oslava se  vydařila 
a všem se líbila. Táňa Dondová 

POZVÁNKA
Přijďte s námi 1. 5. od 15 hodin na terasu u pen-

zionu Horal oslavit Svátek práce. Odpolednem 
nás bude provázet Jiří Vinš - Prima flám.

Dne 8. 5. cca v 10 hodin projede naším městem 
štafeta míru se zastávkou na místním hřbitově, 
kde si připomeneme 80. výročí konce 2. světové 
války a položíme květiny u památníku Rudé armá-
dy a ostatních padlých, kteří působili v protifašis-
tickém odboji.    Za MO KSČM Táňa Dondová

BLAHOPŘÁNÍ

INZERCE

• Dne 7. 3. by naše babička paní Marie Plešmídová  
oslavila 98. narozeniny a  5. 4. pak pan  Míroslav 
Plešmíd své 77. narozeniny. Děkujeme za vzpomín-
ku. Martin Plešmíd
  
• 19. 3. 2025 uplynulo nekonečných 50 let od tra-
gického úmrtí naší maminky paní Květoslavy  
Zelenkové. Všichni, kdo si pamatujete, vzpomeňte 
s námi. Dcera Jana a syn Milan.

• V dubnu oslaví své životní jubileum paní Jana  
Linhartová. Do dalších let přejeme hodně zdraví, 
štěstí  a mnoho protancovaných bot.

Svaz tělesně postižených Osek-Háj

• Koupím porcelán ROYAL DUX i jiný figurální porce-
lán, sošky, zvířata, dekorativní porcelán, servisy, vázy, 
sklo… celé sbírky, komplet pozůstalosti atd. Myslivec-
ké, lovecké trofeje, zbraně, dalekohledy a jiné zají-
mavosti kolem myslivosti a lovu, i celé pozůstalosti. 
Platím hotově, přijedu kdykoli. Tel.: 731 490 278
• Nabízím odborné zahradnické práce: plánování, za-
kládání a údržba zahrad, prořezání ovocných stromů, 
kácení a  ošetření vzrostlých stromů a keřů. Michal 
Kopecký, DiS. Tel.: 723 357 717
email: kopeckymichal@post.cz.
• Nabízíme levné stěhování a autodopravu včetně vy-
klizení bytových i nebytových prostor. 
Tel.: 604 844 179

• Dne 3. 4. 2025 uplyne 1 rok 
od úmrtí našeho milovaného 
tatínka, dědečka, pradědečka 
a čestného občana města Osek 
pana Miloslava Hereita. Kdo jste 
ho znali, věnujte mu, prosíme, ti-
chou vzpomínku. Syn Miloslav, 
vnučka Tereza s rodinou a Simo-
na s rodinou. 

  
• Dne 30. 4. 2025 uplyne 15 let, 
kdy nás navždy opustil náš milo-
vaný „taťka“ pan Miroslav  
Panchartek. S láskou vzpomínají  
manželka a dcery s rodinami.
   

OSECKÉ NOVINY vydává Město Osek, Zahradní 246, 417 05 Osek, IČ: 266 558, tel.:417 837 202. Uzávěrka je 15. dne 
následujícího měsíce. Vychází 1x měsíčně v počtu 2 300 výtisků. O zařazení/úpravě příspěvku rozhoduje redakční rada. 
Inzerce se řídí platným ceníkem (www.osek.cz). Vydavatel nezodpovídá za obsah inzerce. Nevyžádané příspěvky se nevra-
cejí. Příspěvky i inzerci zasílejte elektronicky na e-mail: oseckenoviny@osek.cz - Registrováno: MK ČR E 13105



14

Sběr nebezpečného odpadu
- Odpadní barvy, oleje, laky, ředidla, kyseliny, olejové filtry, zářivky, výboj-

ky, úsporné žárovky, jedlé oleje a jiné

Možnost uložení různých odpadů
- Stavební odpad: kamení, zdivo, střešní tašky, hlína s kamením, beton
- Přírodní odpad: tráva, listí, větve, stromky a jiné
- Dřevěný nábytek: skříně, stolky, židle, dveře atd.

Od 1. ledna 2021 mohou občané města Osek ve sběrném dvoře odevzdat 
bezplatně stavební odpad v max. množství 300 kg na osobu/rok. Při vzni-
ku většího množství stavebního odpadu je nutno likvidaci tohoto odpadu,  
nad shora uvedený limit, zabezpečit na vlastní náklady. Podnikatelským 
subjektům a občanům z jiných měst jsou tyto služby poskytovány dle plat-
ných ceníků.

Dále nabízíme sběr vyřazeného elektrozařízení:
Televize, chladící a mrazící zařízení, tiskárny, PC monitory, rádia, baterie, 
monočlánky  a jiné. 
Tyto služby jsou poskytovány občanům města Osek, podnikatelským sub-
jektům a občasnům z jiných měst zdarma. Na sběrném dvoře je možnost 
uložení nepotřebného textilu, obuvi, plyšových hraček, různého povlečení 
apod. do přistaveného kontejneru firmy Diakonie Broumov, sociální druž-
stvo.

Vykupujeme také různé sběrné suroviny:
Vyřazené autobaterie, železné a neželezné kovy dle platných ceníků, kte-
ré najdete v areálu sběrného dvora, nebo webových stránkách: 
www.sluzbyosek.cz

Sběrný dvůr města Osek nabízí tyto služby
V našem sběrném dvoře není možnost uložit zbytky nebo kusy lepenky 
(IPA) ani eternitových odpadů.
Upozorňujeme občany, že dle zákona č. 223/2016 Sb. o prodejní době 
v maloobchodě a velkoobchodě, platného od 1. 10. 2016, bude ve vybra-
ných dnech státního svátku sběrný dvůr uzavřen: 1. ledna, Velikonoční 
pondělí, 8. květen, 28. září, 28. říjen, 24. prosinec, 25. prosinec, 26. pro-
sinec. 
Dále také 31. prosince a ve dnech konání Oseckých slavností, jak tomu 
bylo doposud.

Otevírací doba sběrného dvora:
Služby města Oseka, s.r.o., nabízejí občanům města odvoz starého 
nábytku (sedací soupravy, křesla, skříně atd.) a jiného odpadu. Odpad 
bude odvezen do sběrného dvora Osek. 

Cena služby za 1 svoz odpadu pro občany města Osek je stanovena 
na 400 Kč vč. DPH. 

Více informací najdete na našich webových stránkách: 
www.službyosek.cz nebo na tel. Čísle +420 774 403 919.

Pondělí  8-12 hod. • 13-17 hod.
Úterý  3-17 hod.
Středa  8-12 hod. • 13-17 hod.
Čtvrtek  13-17 hod.
Pátek  13-17 hod.
Sobota  10-12 hod. • 13-17 hod.
Neděle  13-17 hod.



15



Přehled kulturních akcí na duben 2025
Sobota 1. dubna-Středa 30. dubna | út-ne 
VÝSTAVA VERONIKA JIRÁNKOVÁ - PRODLOUŽENO 
Prodloužená a doplněná výstava o nové obrazy   
Café Osek, Út-Pá: 9.00-17.00 | So-Ne: 8.30-18.30 hod., FrýTajm Osek 

Úterý 1. dubna | 9.00-15.00 hod.
TVOŘIVÁ SOUTĚŽ K AKCI-SLET ČARODĚJNIC 2025-MAGICKÝ 
KRYSTAL
DDM Osek

1. března–31. října 2025 
ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ LOVCI PEREL
Čtení je zábava i poučení | Sbírej perly a vyhraj hodnotné ceny
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Čtvrtek 3. dubna | 10.00–11.30 hod.
HRÁTKY S PAMĚTÍ
Městská knihovna Osek

Neděle 6. dubna | 16.00 hod.
HLEDÁ SE KÓDL
Divadelní pohádka pro děti. KD Stropník, vstupné: 80 Kč, FrýTajm Osek

Čtvrtek 10. dubna | 16.00 hod.
DANCE LADIES A LUCIE MALINOVÁ
Taneční show aneb Letem světem všemi styly. Společenské centrum Osek, 
vstupné: 80 Kč. FrýTajm Osek

Pondělí 14. dubna | 14.00–16.00 hod.
TVOŘIVÁ DÍLNA - VÝROBA PŘÍRODNÍCH MÝDEL
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti  a mládež

Úterý 15. dubna | 18.00 hod.
VELIKONOČNÍ KONCERT-DUO BEAUTIFUL STRINGS
Koncert varhany a housle, klášterní kostel Osek, vstupné: 200 Kč  
FrýTajm Osek

Středy 16. a 23. dubna | 16.00 hod.
CESTOVATELSKÉ PŘEDNÁŠKY-LUBOŠ ČAPEK-NÁRODNÍ PARKY USA
Společenské centrum Osek, vstupné: 20 Kč, FrýTajm Osek

Čtvrtek 17. dubna | 9.00–15.00 hod.
VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY-GAMEZONE
Teplice, pořadatel: DDM Osek, cena: 300 Kč

Čtvrtek 17. dubna | 16.00 hod.
VELIKONOČNÍ TANEČEK SE SKUPINOU OLI
Taneční zábava s oblíbenou kapelou, Společenské centrum Osek, 
vstupné: 80 Kč, FrýTajm Osek

Pátek a sobota 18.-19. dubna | 10.00-17.00 hod.
VELIKONOCE 2025
Velikonoční tradice v areálu cisterciáckého kláštera a ve velké galerii, vstup 
zdarma, FrýTajm Osek

Pátek 18. dubna | 10.00 hod.
NOVÁ EXPOZICE-STARÉ FIRMY OSEKA
Otevření nové expozice, velká galerie Rooseveltova 1, FrýTajm Osek 

Sobota 19. dubna | od 14.00 hod.
PUTOVÁNÍ ZA VELIKONOČNÍM VAJÍČKEM
Nádvoří kláštera, pořadatel: DDM Osek, cena: 150 Kč

Úterý 22.-29. dubna | zahájení od 15.00 hod.
DEN ZEMĚ-ZÁŽITKOVÁ STEZKA PRO RODINY S DĚTMI
Osek, pořadatel: DDM Osek, cena: 50 Kč (soutěžní kartička)rodina

Čtvrtek 24. dubna | 17.00 hod.
VERNISÁŽ VÝSTAVY-SYLVA PRCHLÍKOVÁ-OBRAZY A KERAMIKA
Pátek 25. dubna | 13.00-16.00 hod., v květnu do 17.00
VÝSTAVA-SYLVA PRCHLÍKOVÁ-OBRAZY A KERAMIKA
Velká galerie u kostela, vstup zdarma, FrýTajm Osek

Pátek 25. dubna | 21.00 hod.
NOČNÍ PROHLÍDKA OSECKÉHO KLÁŠTERA
Noční prohlídka kláštera v magické atmosféře. Vstupné: 300 Kč
FrýTajm Osek

Pátek 25. dubna | 20.00 hod.
OLDIES PÁRTY
Hraje DJ Keyta, KD Stropník Osek, vstupné: 50 Kč
FrýTajm Osek

Sobota 26. dubna | od 14.00 hod.
SLET ČARODĚJNIC 2025-TAJEMSTVÍ ZTRACENÉHO KRYSTALU
Koupaliště Osek, pořadatel: DDM Osek, cena: 80 Kč/soutěžní kartička

Pondělí 28. dubna | 14.00–16.00 hod.
DESKOHRANÍ A TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
Městská knihovna Osek, oddělení pro děti a mládež

Úterý 29. dubna | 10.00–11.30 hod.
TVOŘENÍ PRO RADOST
Klíčenka, Městská knihovna Osek

2 

Matefiská ‰kola Hrdlovská
www.msosek.cz, e-mail: msosek@centrum.cz, tel.: 417 837 106

SluÏby mûsta Oseka
www.sluzbyosek.cz, e-mail: info@sluzbyosek.cz, tel.: 417 838 328 (329), 417 837 138

Mûstská knihovna
www.knihovna-osek.cz, e-mail: knihovna@osek.cz, tel.: 417 837 378

Sbor dobrovoln˘ch hasiãÛ
Facebook: SDH Osek, e-mail: sdhosek@seznam.cz, tel.: 417 837 217

Sport v Oseku
TJ Baník Osek (tjbanikosek.wgz.cz) • LyÏafisk˘ klub Osek (www.lkosek) • TJ Sokol Osek (www.facebook.com/sokolosek)

Co se dûje v okolí

Spoleãenská kronika
Podûkování • blahopfiání • vzpomínky • rozhovory • recepty • kfiíÏovky

Slovo starosty mûsta
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033

Rozhovor se starostou
Ing. Václav Krtek, starosta mûsta Osek, www:osek.cz, e-mail: krtek@osek.cz, tel.: 777 735 033


